


i 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ii 

Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип  

Факултет за медицински науки 

Оддел за фармација 

 

 

 

 

КНИГА НА АПСТРАКТИ  

Прв симпозиум со меѓународно учество од 

областа на фармацијата  

 

 

„Фармацевтска грижа: актуелности, можности, 

предизвици“ 

 

 

 

 

23 септември 2023 година, 

Штип 

 



iii 

КНИГА НА АПСТРАКТИ 

 

Прв симпозиум со меѓународно учество од областа на фармацијата 

„Фармацевтска грижа: актуелности, можности, предизвици“ 

Штип, 2023 

 

Издавач: Факултет за медицински науки, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 

 

Уредник: проф. д-р Викторија Максимова 

 

Технички уредници: ас. м-р Дијана Мицева и ас. м-р Дино Карпичаров 

 

Лектор: Даница Гавриловска-Атанасовска 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CIP - Каталогизација во публикација Национална и универзитетска библиотека "Св. Климент 

Охридски", Скопје 

 

615(062)(048.3) 

 

СИМПОЗИУМ со меѓународно учество од областа на фармацијата (1 ; 2023 ; 

Штип) 

    Фармацевтска грижа [Електронски извор] : актуелности, можности, 

предизвици : книга на апстракти / Прв симпозиум со меѓународно учество 

од областа на фармацијата, 23 септември 2023 година, Штип ; [уредник 

Викторија Максимова]. - Штип : Универзитет "Гоце Делчев" - Штип, 

Факултет за медицински науки, 2023 

 

Начин на пристапување (URL):   

https://fmn.ugd.edu.mk/documents/simpoziumi/kniga-na-apstrakti-fmn-farmacija.pdf 

- Текст во PDF формат, содржи 52 стр. - Наслов преземен од екранот. - 

Опис на изворот на ден 04.09.2023 

 

ISBN 978-608-244-993-7 

 

а) Фармацијa -- Собири -- Апстракти 

 

COBISS.MK-ID 61423621 

https://fmn.ugd.edu.mk/documents/simpoziumi/kniga-na-apstrakti-fmn-farmacija.pdf


iv 

 

 

Предговор 

Драги колеги, 

Оваа книга на апстракти е збир од кратките извадоци од пленарните предавања и постер-

презентациите претставени на Првиот симпозиум со меѓународно учество во областа на 

фармацијата насловен „Фармацевтска грижа: актуелности, можности и предизвици“. 

Во рамки на пленарните предавања претставени се извадоците од предавањата од 

повеќе национални и меѓународни лидери во брзорастечката област на фармацевтската грижа. 

Предавањата ги истакнуваат напредокот и преобликувањето на иднината на фармацевтската 

грижа, важноста на адхеренцијата кон терапијата со лекови, еволуцијата на фармацевтската 

грижа во заедницата, јавните и болничките аптеки, употребата на технологијата, интеграцијата 

на фармацевтите во здравствениот тим и улогата на фармацевтите во промовирањето на 

здравјето и благосостојбата на пациентите. 

Фармацевтската грижа во поширока смисла не ја опфаќа само директната интеракција 

со пациентите и активности во директна врска со нив. Таа индиректно ги опфаќа и сите аспекти 

на фармацијата, почнувајќи од откривање на нови лекови, развој на фармацевтски форми и 

нивно производство, испитување и обезбедување на квалитет, претклинички и клинички 

испитувања, промоција на здравјето, подлабоко проучување на растителните компоненти и 

компонентите од храната и нивното влијание врз здравјето, фармакоекономските и многу други 

аспекти кои се обработени во делот на постер-презентациите. 

Симпозиумот за прв пат е организиран од Одделот за фармација при Факултетот за 

медицински науки, со амбиција за негово традиционално одржување. Овој симпозиум е 

создаден со уникатно поврзување на стручни и научни информации и новости од полето на 

фармацијата, овозможува стекнување нови знаења и континуирана едукација и обезбедува 

вмрежување меѓу здравствените работници, академскиот кадар и фармацевтските компании. 

Во име на Организацискиот и Научниот одбор, ја искажувам благодарноста на сите 

колеги, студенти, фармацевти и фармацевтски компании кои беа вклучени во реализацијата на 

овој симпозиум. 

Проф. д-р Катарина Смилков, 

претседател на Организациски одбор 
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Функционалната храна се однесува на производи кои со долгорочно консумирање може 

превентивно или терапевтски да влијаат врз одредени аспекти на човековото здравје. 

Функционалната храна претставува богат извор на биоактивни компоненти. Кога овие материи 

се внесуваат со исхраната во доволни, дефинирани и безбедни (нетоксични) количини 

обезбедуваат научно потврдена и евидентирана нутритивна корист, во превенција, контрола 

и/или третманот на одредени хронични болести. Посебно значаен аспект на функционалната 

храна е содржината на минералните елементи. Минералите имаат ефективна улога во 

метаболизмот и хомеостазата. Карактеризацијата на содржината на минералите во производи 

на функционална храна може да обезбеди корисни информации за механизмите на 

апсорпцијата и биорасположливоста на истите. Утврдувањето на достапните и вкупните 

содржини на минералните елементи претставува корисна алатка во хемиската карактеризација 

на функционалната храна, со примена на софистицирани аналитички изотопски методи. 

Аналитички лидер во идентификацијата на содржината на  минералните елементи претставува 

индуктивно спрегната плазма со масена спектрометрија (ICP-MS). Оваа инструментална 

техника обезбедува определување на минералниот профил со повеќе од 50 изотопи, 

вклучувајќи ги и елементите во траги.  

 

Клучни зборови: функционална храна, биоактивни компоненти, минерали, ICP-MS. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:biljana.balabanova@ugd.edu.mk



	Содржина:
	Карактеризација на минералниот профил на разни производи на функционална храна

